
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 03 - LOGISTICA, PREVISIONE ED ALLERTAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 272

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13923 del 29/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL FITTO OSPITALITÀ PONTI RADIO ANNO 2021 NELLE 
POSTAZIONI DI PROPRIETÀ: TIM S.P.A., RAI WAY, R.R.E.M. S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regola­
mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 
febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre settori e 
contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della 
Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Gene­
rale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 3 Logisti­
ca, previsione ed allertamento e ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali 
di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la L.R. n. 34 del 29 dicembre 2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

VISTA la L.R. n. 35 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023”;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 recante "Documento tecnico di accompagnamento al bi­
lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 ­ 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)”;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Ca­
labria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ­ "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

CHE  l'art.  2  del  D.Lgs.  n.  1/2018 stabilisce  che "Sono attività  di  protezione civile  quelle  volte  alla  
previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento;

CHE l'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi  
di  protezione  civile  nell’ambito  dei  rispettivi  territori,  assicurando  lo  svolgimento  delle  attività  di  
protezione civile …";

CHE l'art. 1 della L.R. n. 10 febbraio 1997, n. 4, prescrive che "la Regione Calabria (...) organizza ed 
attua le attività di protezione civile (...) assicurando (...) lo svolgimento delle attività di protezione civile  
per  tutelare l'integrità  della  vita,  i  beni,  gli  insediamenti  e  l'ambiente dai  danni  derivati  da calamità  
naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";

CHE  com'è  noto,  la  Calabria  risulta  essere  una  delle  regioni  d'Italia  a  più  alto  rischio  sismico  ed 
idrogeologico,  come peraltro,  dimostrato dall'accadimento,  nel  corso degli  ultimi  secoli,  di  alcuni  dei 
terremoti più catastrofici dell'era moderna, nonché di eventi alluvionali di rilevante portata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE la Protezione Civile, per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza, dispone di 
una rete radio isofrequenziale sincrona e di una dorsale regionale a microonde ad alta velocità;

CONSIDERATO

CHE,  al  fine di  garantire l’ospitalità delle apparecchiature necessarie per l’operatività  del  sistema di 
telecomunicazioni radio di emergenza della Protezione Civile Regionale, con DDS n. 4862 del 7 aprile 
2010 veniva approvato lo schema di contratto di ospitalità dei siti, al fine di dare luogo alla realizzazione 
della dorsale a microonde ad alta velocità della rete radio della Protezione Civile;

CHE con atto rep. 791 del 13/06/2011 la regione Calabria ha stipulato contratto di fitto per postazioni 
radiofoniche con la società Telecom S.p.a.  e con nota prot.  n.  247890­P del 13/05/2015,  la Società 
Telecom  ha  comunicato  che  con  atto  del  26  marzo  2015,  la  stessa,  ha  conferito  alla  Società 
Infrastrutture Wirelless Italiane S.p.A. (“Inwit”), il proprio ramo d'azienda – costituito dai beni e rapporti  
giuridici  relativi  alle  infrastrutture  passive  di  rete  radiomobile,  comprensivo,  inter  alia, degli  inerenti 
rapporti contrattuali di ospitalità vigenti tra Telecom (in veste di società ospitante) e terzi ospiti;

CHE con  atto  Rep.  n.  1461  del  27/07/2011  la  Regione  Calabria  ha  stipulato  contratto  di  fitto  per 
postazioni  radiofoniche  con  la  Società  RAI  WAY s.p.a.  con  sede  in  Roma  Via  Teulada,  66  P.IVA 
05820021003, al fine di garantire l’ospitalità di apparecchiature necessarie all’operatività del sistema di 
Radiocomunicazioni della Protezione Civile Regionale;

CHE  con  atto  Rep.  n.  885  del  01/07/2010,  la  Regione  Calabria  ha  stipulato  contratto  di  fitto  per 
postazioni radiofoniche con la Società R.R.E.M. di Nazzareno e Antonio Russo s.n.c., la quale per come 
risulta dalle fatture presenti in atti, nel corso del 2019 ha variato la propria ragione sociale in Russo –  
R.R.E.M. S.r.l., mantenendo invariato il resto;

CHE come previsto dai suddetti contratti la Regione sta usufruendo dell’ospitalità in tali postazioni;

CHE la spesa relativa al  pagamento del canone dei soggetti  sopra indicati  per il  periodo gennaio – 
dicembre 2021 è di € 42.532,00 compreso iva;

CHE per la liquidazione della somma di € 42.532,00 si fa fronte con l’impegno di spesa n.6948/2021 
assunto con Decreto n. 7275 del 14/07/2021 sul capitolo U0214110310 del Bilancio 2021;

VISTE:

- le  fatture emesse dalla  Società  TIM S.p.A.  n.  C12020211000063282 del  29.01.2021 di  €  609,98, 
compreso  IVA,  riferita  al  periodo  gennaio  ­  giugno  2021,  per  servizi  accessori  per  SRB  e 
C12020211000369973 del 05.07.2021 di € 609,98, compreso IVA, riferita al periodo luglio ­ dicembre 
2021, tutte con IVA in Split Payment;

- le fatture emesse dalla Società Rai Way S.p.A. n. 2104000995 del 01/06/2021 di € 11.215,66 compreso 
IVA,  riferita  al  periodo  01/01/2021  ­  30/04/2021  per  indennità  di  occupazione  sito  di  Vibo  Valentia 
(cod.34403) e di Monte Scuro (cod. 34146) e n. 2104001591 del 14/09/2021 di € 11.215,66, compreso 
IVA, riferita al periodo 01/05/2021 – 31/08/2021 per indennità di occupazione postazioni presso siti di M. 
Scuro e Vibo Valentia, tutte con IVA in Split Payment;

-  le  fatture  emesse  dalla  Società  Russo  ­  R.R.E.M.  Srl  n.  44  del  23.06.2021  di  €  9.440,36,  IVA 
compresa, riferita al periodo gennaio ­ giugno 2021 e n. 76 del 09.10.2021 di € 9.440,36, IVA compresa 
relativa al periodo luglio ­ dicembre 2021, con IVA in Split Payment;

VISTI:

 L'impegno di  spesa n.  6948/2021  assunto  con Decreto n.  7275 del  14/07/2021,  sul  capitolo 
U0214110310 che ne presenta la necessaria disponibilità;

 la distinta di liquidazione n. 12956/2021, generata telematicamente ed allegate al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che:

 la società Società TIM S.p.A. è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come da 
Durc online assunto al prot al n. 555189 del 24­12­2021, in atti;

 la società Società Rai Way S.p.A. è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come 
da Durc online assunto al prot al n. 555201 del 24­12­2021, in atti;

 la società Società Russo ­ R.R.E.M. Srl è in regola con il versamento dei contributi previdenziali  
come da Durc online assunto al prot al n. 5552149 del 24­12­2021, in atti;

PRESO ATTO  che, ai fini delle verifiche dell'art. 48­bis del D.P.R. 602/73, da effettuarsi on line per pa­
gamenti superiori ai 5.000,00 euro, è risultato:

 la società Società Rai Way S.p.A. è soggetto non inadempiente, giusta comunicazione dell’Agen­
zia delle Entrate identificativo univoco richiesta 202100002472907, in atti;

 la società Società Russo ­ R.R.E.M. Srl è soggetto non inadempiente, giusta comunicazione del­
l’Agenzia delle Entrate identificativo univoco richiesta 202100002472914, in atti;

DATO ATTO che la tipologia di contratto di cui al presente provvedimento rientra nella fattispecie delle 
esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessioni di servizio di cui all'art. 17, comma 1 lett. a) 
del D.lgs. n. 50/2016;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

DI confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

DI liquidare:

- le  fatture emesse dalla  Società  TIM S.p.A.  n.  C12020211000063282 del  29.01.2021 di  €  609,98, 
compreso  IVA,  riferita  al  periodo  gennaio  ­  giugno  2021,  per  servizi  accessori  per  SRB  e 
C12020211000369973 del 05.07.2021 di € 609,98, compreso IVA, riferita al periodo luglio ­ dicembre 
2021, tutte con IVA in Split Payment;

- le fatture emesse dalla Società Rai Way S.p.A. n. 2104000995 del 01/06/2021 di € 11.215,66 compreso 
IVA,  riferita  al  periodo  01/01/2021  ­  30/04/2021  per  indennità  di  occupazione  sito  di  Vibo  Valentia 
(cod.34403) e di Monte Scuro (cod. 34146) e n. 2104001591 del 14/09/2021 di € 11.215,66, compreso 
IVA, riferita al periodo 01/05/2021 – 31/08/2021 per indennità di occupazione postazioni presso siti di M. 
Scuro e Vibo Valentia, tutte con IVA in Split Payment;

-  le  fatture  emesse  dalla  Società  Russo  ­  R.R.E.M.  Srl  n.  44  del  23.06.2021  di  €  9.440,36,  IVA 
compresa, riferita al periodo gennaio ­ giugno 2021 e n. 76 del 09.10.2021 di € 9.440,36, IVA compresa 
relativa al periodo luglio ­ dicembre 2021, con IVA in Split Payment;

DI imputare la somma di €  42.532,00 IVA inclusa sul capitolo  U0214110310 del bilancio 2021, giusta 
impegno di spesa n.  6948/2021, assunto con Decreto n. 7275 del 14/07/2021, che presenta adeguata 
disponibilità, liquidazione n. 12956/2021 relativamente alle suddette fatture;

DI autorizzare il Settore della Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere i relativi mandati 
di pagamento;

DI disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.11 e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZUTO GAETANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


